Thời gian trong truyện kì thường là “thời gian phi tuyến tính với tốc độ đàn hồi ảo hóa” có thể “co” tám thế kỉ vào một năm hay đang từ hiện tại “nhảy” về quá khứ của kiếp trước và “bước” sang tương lai kiếp sau” [3; tr.17]. Nhưng truyện của Vũ Trinh bao giờ cũng rành mạch về thời điểm. Ví như *Truyện thằng trộm* diễn ra vào “năm Quý Hợi (1743), niên hiệu Cảnh Hưng”; *Chuyện quan quận ở Liên Hồ* diễn ra vào “năm Mậu Tuất, niên hiệu Vĩnh Thịnh (1718)”; *Truyện Dốc Lôì Thủ* diễn ra vào “năm Kì Mùi (1739), niên hiệu Vĩnh Hựu”; *Truyện Rắn thiêng* diễn ra “năm Giáp Thân (1764) niên hiệu Cảnh Hưng”...

Cách mô tả không gian và thời gian trong tác phẩm của Vũ Trinh khiến cho câu chuyện trở nên đáng tin cậy, dù sự việc có kỳ lạ. Nó đem đến cho thế giới nghệ thuật trong *Lan Trì kiến văn lục* giá trị hiện thực đậm nét.

2.2. Thủ pháp “mượn lời” và “dẫn nguồn” trong quá trình kể chuyện

Ông còn

nói đã tận mắt thấy đứa con của rắn, năm ấy nó được ba bốn tuổi rồi”; truyện *Cá thần* xảy ra khi “ông chú tôi (tác giả) là Triệu Lĩnh bá Trần Danh Đương làm tướng coi đồn binh Động Hải, xét xử án ấy nhưng vì lâu ngày quên mất tên người lái buôn”; truyện *Con hổ nghĩa hiệp* “xảy ra vào năm Canh Tuất (1790). Em tôi (tác giả) là Trần Danh Lưu đi Lạng Sơn được nghe kể lại”; truyện rắn thần do “ông ngoại tôi (tác giả) là cụ Trần Trung Lượng làm Tham chính Thanh Hóa gặp”...

Điều cần lưu ý là, tính xác thực trong *Lan Trì kiến văn lục* cần được hiểu theo quan niệm của người xưa.